Дело № 1- 13/2020 (11902330004000136)

УИД 43RS0002-01-2019-006048-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 20 января 2020 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего – судьи Кырчанова С.В.,

с участием: 

секретарей судебного заседания Хлебниковой А.А., Шишкиной И.А., Шулятьевой А.Ю., 

государственных обвинителей - помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Ковязина М.С., старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Русских Н.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дворак А.И., представившего удостоверение № 689 и ордер № 005689,

потерпевшей С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11.09.2019 в период с 17 часов до 22 часов 35 минут в комнате квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе совместного употребления алкоголя между ФИО1 и Р. возникла ссора, вызванная изменой Р. и высказанными Р. оскорблениями в адрес ФИО1 Испытывая к Р. личную неприязнь из-за измены и высказанных оскорблений, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил убить Р. и с этой целью умышленно, с силой нанес лежавшей к комнате на диване Р. не менее 70 ударов кулаками по лицу, голове, телу и конечностям. При этом Р. закрывала свое лицо руками и часть ударов ФИО1 приходились ей по рукам. После чего Р. встала с дивана и попыталась убежать от ФИО1 Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в этой же комнате догнал Р., схватил ее руками за волосы, повалил на спину на пол и, действуя умышленно 11.09.2019 в период с 17 часов до 22 часов 35 минут на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения смерти, осознавая, понимая и желая наступления смерти Р., с силой схватил Р. руками за шею и стал сдавливать ее, перекрыв тем самым дыхательные пути, пока Р. не перестала подавать признаков жизни, причинив ей тем самым смерть.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Р. следующие повреждения:

а) кровоподтеки на правой боковой поверхности шеи в верхней трети (5), на передней поверхности шеи по центру в проекции гортани (3), на передней поверхности шеи по центру в верхней трети (2), на левой боковой поверхности шеи в верхней трети (4), на передней поверхности шеи слева в нижней трети (1), на передней поверхности шеи по центру в нижней трети (1), ссадины на передней поверхности шеи в средней трети, на правой боковой поверхности шеи в средней трети (по 1), кровоизлияние в левой грудинно-ключично-сосцевидной мышце, кровоизлияние в слизистой оболочке на передней стенке гортани, кровоизлияние в слизистой оболочки на передней стенке пищевода в проекции гортани, закрытый локальный перелом щитовидного хряща гортани по срединной линии, закрытый локальный перелом передней стенки перстневидного хряща гортани по срединной линии. Также установлены признаки механической странгуляционной асфиксии: значительная разница между содержанием глюкозы и лактата в крови из бедренной вены (15,7 ммоль/л) и в крови из синусов твердой мозговой оболочки (10,85 ммоль/л), синюшность и одутловатость лица, очаговые множественные кровоизлияния в конъюнктивах век обоих глаз, очаговые множественные кровоизлияния в слизистую оболочку полости рта, очаговые множественные кровоизлияния в кожу шеи и передней поверхности груди, кровоизлияния под лёгочной плеврой (пятна Тардье), микрокровоизлияния в легких, булезная эмфизема по краю долей легких, острая очаговая альвеолярная эмфизема легких, очаговый альвеолярный отёк лёгких, дистелектазы в легких, очаговый клеточный отек миокарда, очаговый отек головного мозга, венозное полнокровие внутренних органов и головного мозга, жидкое состояние крови, интенсивная окраска и разлитой характер трупных пятен. Данные повреждения как единый комплекс повреждений с механической асфиксией (механическая старнгуляционная асфиксия), в совокупности, по признаку опасности для жизни, относятся к причинившим тяжкий вред здоровью, опасного для жизни человека.

б) ушибленная рана в подбородочной области по центру с кровоподтеком в окружности, прямолинейная ссадина на правой щеке, ссадины на слизистой оболочке верхней губы слева, на слизистой оболочке нижней губы справа (по 1), ссадина на спинке и левом скате носа, кровоизлияния в конъюнктиву и склеру левого глаза кнаружи от зрачка, в конъюнктиву и склеру правого глаза, снизу, сверху и кнаружи от зрачка (по 1), кровоподтеки в лобной области по центру (1), в лобной области справа, на веках правого глаза, в правой скуловой области, в правой околоушной области и на правой ушной раковине (1), в правой скуловой области, на правой щеке, в нижнечелюстной области справа с распространением на шею (5), в лобной области слева, на веках левого глаза, на спинке носа, в левой скуловой области, в левой околоушной области, на левой ушной раковине с распространением на левую боковую поверхность шеи (1), в нижнечелюстной области слева, на левой щеке, на верхней губе слева, на красной кайме верхней и нижней губы слева с распространением на кожу нижней губы, на красной кайме верхней губы по центру, на красной кайме нижней губы по центру с распространением на слизистую оболочку, на красной кайме верхней и нижней губы справа, в подбородочной области справа (по 1), обширное кровоизлияние в мягких тканях головы по всей поверхности волосистой части головы, обширные кровоизлияния в мягких тканях лица слева и справа (по 1), кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой на своде левых лобной, теменной и височной долей с распространением на межполушарную поверхность левых лобной и теменной долей и на полюс левой лобной доли (1), на своде правых теменной и лобной долей с распространением на межполушарную их поверхность (1), на полюсе и межполушарной поверхности левой затылочной доли (1), на полушариях мозжечка по верхней поверхности (по 1), диффузное кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в бороздах между извилинами по всей поверхности головного мозга, участки (по 1) множественных кровоизлияний в кору головного мозга на основании левой лобной доли, на основании правой лобной доли, на основании левой височной доли (закрытая черепно-мозговая травма). Данные повреждения как единый комплекс травмы (закрытая черепно-мозговая травма), в совокупности, не являются опасными для жизни. Определить степень тяжести вреда причиненному здоровью человека данными повреждениями не представляется возможным в связи с неясностью их исхода, из-за наступления смерти от другой причины.

в) кровоподтеки на передней поверхности груди справа в верхней трети с распространением на шею, на передней поверхности груди по центру в верхней трети с распространением на шею, на передней поверхности груди слева в верхней трети, на передней поверхности груди слева в верхней трети в проекции левой ключицы, в области левого плечевого сустава по верхней поверхности (по 1), на передней поверхности груди по центру в средней трети (3), на передней поверхности груди справа в средней трети (1), на передней поверхности груди справа в верхней трети и в области правого плечевого сустава (18), на правом плече по наружной поверхности (1), на правом плече по передней поверхности (2), на правом плече по задней поверхности, в области правого локтя по задне-наружной поверхности, в области правого локтя по внутренней поверхности (по 1), на правом предплечье по задней поверхности (2), на правом предплечье по наружной поверхности (1), на правом предплечье по внутренней поверхности (4), на тыльной поверхности правой кисти (3), на тыльной поверхности основной фаланги 3 пальца правой кисти, на тыльной поверхности основной фаланги 5 пальца правой кисти (по 1), на левом плече по наружной поверхности (3), на левом плече по задней поверхности, в области левого локтя по наружной поверхности, в области левого локтя по задней поверхности с распространением на заднюю поверхность левого плеча, в области левого локтя по внутренней поверхности (по 1), на левом предплечье по задней поверхности (3), в области левого лучезапястного сустава по задней поверхности (2), на тыльной поверхности левой кисти (2), на тыльной поверхности основной фаланги 4 пальца левой кисти (1), на левой голени по передней поверхности (4), на левой голени по наружной поверхности (2), в области левого голеностопного сустава по наружной поверхности (1), на правой голени по передней поверхности (2), на правом бедре по передней поверхности (1); ссадины в области левого локтя по задней поверхности (1), на тыльной поверхности правой кисти (3), на тыльной поверхности средней фаланги 4 пальца левой кисти (1). Данные повреждения относятся к не причинившим вреда здоровью.

Смерть Рублевой наступила в период с 18 часов до 22 часов 35 минут 11.09.2019 в квартире по адресу: 

<

адрес>, в результате механической странгуляционной асфиксии от сдавления органов шеи твердым тупым предметом (предметами).

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО2, данных им при производстве предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он проживает в комнате № коммунальной квартиры по адресу: 

<

адрес>. С февраля 2019 года в данной комнате он стал сожительствовать с Р.. С июля 2019 года Р. перестала работать, стала злоупотреблять спиртным. 08.09.2019 он застал Р. при половом сношении с другим мужчиной из-за чего впоследствии сильно переживал измену. 11.09.2019 к 08 часам он ушел на работу копать траншеи для кабеля. Когда он находился на работе, то неоднократно звонил Р.. По голосу было слышно, что она была в алкогольном опьянении. Р. поясняла, что к ней пришли подружки 

<

данные изъяты>. По телефону Р. оскорбляла его в грубой нецензурной форме. Когда он вернулся с работы домой около 18 часов того же дня, то Р. и ее знакомая К. сидели на диване за столом. На столе у них стояла бутылка со спиртосодержащей жидкостью, обе они находились в сильном алкогольном опьянении. Он сходил за водкой в магазин и стал дома употреблять спиртное вместе с Р. и К.. Также он обнаружил, что Р. «пропила» деньги от заложенного им его нетбука, которые были необходимы для проживания до зарплаты. Разозлившись на Р. из-за этого, а также из-за того, что она ему изменяет и дома ничего не делает, он наклонился к лежавшей на диване Р. и стал трясти ее за одежду, высказывая вопросы о том, зачем она «пропила» деньги. Однако Р. стала оскорблять его в грубой нецензурной форме, называя его нецензурными выражениями. Его это сильно обидело, он решил убить Р. из-за ее измены и оскорблений и он стал наносить ей удары кулаками в лицо и область груди и живота. Р. в этот момент лежала на спине лицом к нему. Он нанес множество ударов Р. кулаками в область лица и тела, в область груди, живота и по ногам. От ударов Р. закрывалась своими руками и его удары приходились ей также и по рукам. Допускает, что в общей сложности нанес Р. не менее 70 ударов по различным частям тела. Когда прекратил нанесение ударов, Р. вскочила с дивана и побежала к выходу. Он догнал ее у выхода из спальной, схватил за волосы завалил ее на пол на спину лицом вверх. После чего присел к ней и, схватив Р. за шею двумя руками, с целью убийства стал душить ее, с силой сжимая ей шею. Душил Р. до тех пор, пока она не перестала подавать признаков жизни. Таким образом, он убил Р.. После этого он лег рядом с ней спать на пол и заснул. Когда он проснулся, то увидел, что Р. мертвая. В это время в квартиру зашли сотрудники полиции и доставили его в отдел полиции. (т. 2 л.д. 31-34, 48-50, 55-59, 66-70)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12.09.2019 ФИО1 в качестве подозреваемого показал в комнате № коммунальной квартиры по адресу: 

<

адрес> обстоятельства нанесения им 11.09.2019 множественных ударов Р. по лицу, голове, груди, животу и конечностям, а также обстоятельства удушения Р. на полу в комнате около входных дверей путем сдавления с силой её органов шеи обеими руками. ( т. 2 л.д. 35-41) 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил полностью и пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью и раскаивается в содеянном. Причиной содеянного им явилось то, что Р. постоянно оскорбляла его и изменила ему.

Из показаний потерпевшей С. следует, что Р. приходилась ей старшей сестрой и проживала в комнате по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что Р. в последнее время сожительствовала со своим соседом по квартире ФИО1 в комнате № по этому же адресу. По характеру Р. была спокойной, доброжелательной, в конфликты ни с кем не вступала, однако злоупотребляла спиртным. После того как зимой 2019 года Р. сломала руку, с этого времени больше не работала. 

Из показаний свидетеля К. следует, что 11.09.2019 она пришла к своей знакомой Р. в комнату по адресу: 

<

адрес>, где они совместно употребляли спиртное. В дневное время к Р. приходила другая их знакомая П., которая около 14 часов от них ушла. В течение дня Р. постоянно звонил сожитель ФИО1, и Р. по телефону с ним ругалась. Р. также говорила по телефону, что у нее нет мужиков, что она сидит с подругой. В начале 18 часов 11.09.2019 к ним приехал ФИО1 и также стал распивать спиртное. Р. что-то сказала в адрес Арасланова в нецензурной форме, и Арасланов стал психовать и орать на Р., стал высказывать, что Р. ему изменяет. Затем Арасланов скинул с лежащей на диване Р. одеяло и с силой стал наносить Р. удары руками в голову и грудь. Удары больше приходились в лицевую часть и переднюю часть груди. Она видела как Арасланов нанес около 8-10 ударов в голову Р., и не менее четырех ударов в грудь. Она пыталась оттащить Арасланова и просила, чтобы он Р. не трогал. В ответ Арасланов кинулся на нее, от чего она упала и поняла, что ей не нужно вмешиваться в конфликт между ним и Р. и более в комнату, где оставались Р. и Арасланов, она не заходила. 

Из показаний свидетеля П. следует, что 11.09.2019 около 10 часов 30 минут она пришла в гости к Р. в комнату по адресу: 

<

адрес>. Р. в это время распивала спиртное с их общей знакомой К.. При ней на телефон Р. постоянно звонил мужчина, с которым они ругались. Р. говорила по телефону, что находится дома с подругами, что никаких мужчин с ними нет. Р. также говорила ей, что накануне ее сожитель Арасланов застал ее с мужчиной. Около 14 часов 11.09.2019 она ушла домой от Р.. Когда уходила, то на Р. следов побоев не было. 

Из показаний свидетеля Н. следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. В этой же секции в комнате № проживали ФИО1 и Р., которые злоупотребляли спиртным, в состоянии опьянения часто устраивали между собой конфликты. Также она видела на Р. следы побоев, при этом Р. поясняла ей, что её побил Арасланов. 11.09.2019 около 14 часов 30 минут, когда она выходила из квартиры, то увидела, что в комнате Арасланова находилась Р. с женщиной по имени Е.. Арасланова дома не было. Когда она вернулась домой в 19 часов 30 минут 11.09.2019, то на этаже увидела женщину, которая попросила ее, чтобы она впустила ее в комнату Арасланова. Женщина стала сильно стучать во входную дверь Арасланова. После чего Арасланов открыл дверь, ударил женщину и не впустил к себе. По внешнему виду Арасланова ей стало понятно, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. Когда она вернулась домой с прогулки около 21 часа 40 минут 11.09.2019, то увидела, что Арасланов опять бьет данную женщину в подъезде. При этом ноги и руки у Арасланова были в крови, а у данной женщины и в подъезде крови нигде не было. В приоткрытую в комнату дверь она также увидела в комнате Арасланова женщину в голом виде до пояса и узнала в ней Р., которая лежала, не двигаясь. Она испугалась и вышла на улицу, где встретила их соседа Р. с другим молодым человеком по имени Р.. Рассказала им об увиденном, и попросила подняться в квартиру. Затем она, Р., а также Р. поднялись к квартире Арасланова. Р. и Р. пошли стучать в комнату Арасланова и вскоре сообщили ей, что в комнате Арасланова они увидели труп. Примерно за неделю до 11.09.2019 Арасланов и Р. рассказали ей, что Р. изменила Арасланову с другим мужчиной. Арасланов застал их голыми в постели и сильно переживал случившееся. 

Из показаний свидетеля Р. следует, что когда он возвращался домой по адресу: 

<

адрес> около 22 часов 11.09.2019 к нему и его другу М. подошла его соседка Н. и пояснила, что в комнате 45 у ФИО1 она увидела через приоткрытую дверь тело женщины без движения. После чего он, М. и Н. поднялись к комнате 45 и постучали в дверь. Арасланов приоткрыл дверь и он увидел на полу в комнате тело женщины, по животу которой было понятно, что она не дышит. После чего он со своего телефона вызвал «скорую помощь». В этот момент Арасланов закрыл дверь. После чего он и М. вновь постучались и Арасланов открыл дверь уже шире. Он сразу увидел на руках и ногах Арасланова кровь, а также тело женщины. На лице данной женщины были гематомы, она вся была синяя, в том числе и тело, на полу около женщины были следы крови. После их вопроса о том, что с женщиной, Арасланов сходил, потрогал женщину и сказал им: «Закрывайте меня», то есть как он понял Арасланов попросил вызвать полицейских. Затем он вышел с М. в подъезд, куда уже прибыли сотрудники «скорой помощи», которые и вызвали полицию. 

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля М. следует, что он дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Р. (т.1 л.д.113-115).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля И. следует, что в первых числах сентября 2019 года он был в гостях у Р. по адресу: 

<

адрес>, где они после совместного употребления спиртного вступили с ней в половую связь. При этом их застал ФИО1, который был недоволен увиденным и сказал ему уйти из комнаты. Он оделся и ушел. (т. 1 л.д. 116-119).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля Ч. - полицейского ОВО по г. Кирову, следует, что 11.09.2019 он находился на службе совместно с сотрудником ФИО3 Около 22 часов 23 минут 11.09.2019 им поступило сообщение от дежурного, что по адресу: 

<

адрес> на 4 этаже находится женщина без признаков жизни, куда он с К. незамедлительно прибыли. На месте происшествия они встретили К., которая пояснила, что в этой квартире в комнате 45 около 17 часов 15 минут 11.09.2019 с работы пришел сожитель Р. – ФИО1 После чего между Р. и Араслановым произошел словесный конфликт, в ходе которого Арасланов нанес побои Р.. После чего К. убежала от Арасланова. Затем он и К. прошли в комнату 45 по указанному адресу, где обнаружили труп Р. на полу. В комнате также находился Арасланов в состоянии алкогольного опьянения. На руках у Арасланова он видел следы вещества похожего на кровь. На трупе Р. он увидел множественные гематомы на лице, шее и верхней части груди. Далее на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Также по данному адресу приезжал наряд ГЗ-24 в составе Г. и О. и сотрудники «скорой медицинской помощи» (т. 1 л.д. 120-122). 

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетелей К., Г., О. - полицейских ОВО по г. Кирову, следует, что они дали показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Ч. (т. 1 л.д. 124-126, 128-130, 132-134) 

Из показаний свидетеля О. - старшего оперуполномоченного ОП № 1 УМВД России по г. Кирову следует, что во время суточного дежурства в отделе полиции в ночное время 12.09.2019 в ОП №1 УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...> у доставленного в отдел полиции ФИО1 он изъял кофту, шорты, шлепки. (т. 1 л.д. 150-152). 

Согласно сообщению о происшествии в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Кирову 11.09.2019 в 22 часа 23 минуты поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> лежит девушка и не дышит. ( т. 1 л.д. 13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрена комната 45 в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, в том числе следы распития спиртного, осмотрен труп Р., который обнаружен на полу в комнате напротив входной двери, зафиксированы трупные явления и множественные повреждения на трупе, в том числе в области головы, лица, шеи, груди, плеч и предплечий. С места происшествия изъято: соскоб вещества похожего на кровь с внутренней части двери комнаты; крышка от термоса со следами вещества похожего на кровь; наволочки с веществом похожим на кровь; футболка желтого цвета со следами вещества бурого цвета, похожими на кровь; микроналожения с ладонных поверхностей рук трупа; срезы ногтевых пластин с левой кисти трупа; срезы ногтевых пластин с правой кисти трупа; футболка синего цвета с пола; кофта серая с пола; штаны черные с трупа Р.; вырез линолеума с веществом похожим на кровь (т.1 л.д. 34-55).

Согласно протоколу изъятия вещей от 12.09.2019 оперуполномоченным ОП № 1 УМВД России по г. Кирову О. у ФИО1 изъята одежда: кофта с длинным рукавом, черные шорты, коричневые шлепки (т. 1 л.д. 21).

Согласно протоколу выемки от 23.09.2019 у свидетеля О. изъята одежда ФИО1: кофта с длинным рукавом, черные шорты, коричневые шлепки (т. 1 л.д. 159-160).

Согласно протоколу выемки от 18.10.2019 в Кировском областном бюро СМЭ изъяты образец крови трупа Р. и образец крови ФИО1 (т.1 л.д. 161-164).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.11.2019, осмотрены: срез наволочки с веществом похожим на кровь, футболка желтая со следами ВПК, футболка синяя изъятая с пола рядом с трупом Р., кофта серая изъятая с пола рядом с трупом Р., штаны черные, изъятые с пола рядом с трупом Р., вырез линолеума с ВПК из комнаты, где был обнаружен труп Р., крышка термоса со следами ВПК; одежда ФИО1 в полимерном пакете: кофта серая с длинным рукавом, черные шорты, коричневые шлепки из кожи. (т. 2 л.д. 19-23).

Согласно заключению эксперта № 269 от 24.10.2019 на вырезе наволочки, в соскобе ВПК, на синей и желтой футболках, на кофте, штанах, на ногтевых пластинах рук Р., в микроналожениях с кисти правой руки Р., на вырезе линолеума, на крышке термоса, изъятых в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, на одежде ФИО1: на кофте, шортах, шлепках - обнаружена кровь человека, которая могла произойти от лица (лиц) с группой крови АВ, например, от Р. и (или) ФИО1 (т. 1 л.д. 243-247).

Согласно заключению эксперта № 93 от 07.11.2019 в препаратах ДНК из биологических следов на кофте ФИО1 получен генотип лица, совпадающий с генотипом Р., в котором отсутствует часть генетических признаков, свойственных ФИО1 Таким образом, следы могли произойти от Р. с расчетной вероятностью не менее 99,(9)%. Происхождение следов от ФИО1 исключается. В препаратах ДНК из биологических следов на шортах и шлепках ФИО1 получен смешанный генотип как минимум от двух лиц, в котором присутствуют все генетические признаки, свойственные Р. и ФИО1 Таким образом, следы могли произойти при смешении следов Р. и ФИО1 (т. 2 л.д. 6-16).

Согласно заключению эксперта № 1837 от 11.10.2019 при исследовании трупа Р. обнаружены повреждения, имеющие признаки прижизненного происхождения:

а) кровоподтеки на правой боковой поверхности шеи в верхней трети (5), на передней поверхности шеи по центру в проекции гортани (3), на передней поверхности шеи по центру в верхней трети (2), на левой боковой поверхности шеи в верхней трети (4), на передней поверхности шеи слева в нижней трети (1), на передней поверхности шеи по центру в нижней трети (1), ссадины на передней поверхности шеи в средней трети, на правой боковой поверхности шеи в средней трети (по 1), кровоизлияние в левой грудинно-ключично-сосцевидной мышце, кровоизлияние в слизистой оболочке на передней стенке гортани, кровоизлияние в слизистой оболочки на передней стенке пищевода в проекции гортани, закрытый локальный перелом щитовидного хряща гортани по срединной линии, закрытый локальный перелом передней стенки перстневидного хряща гортани по срединной линии.

Также установлены признаки механической странгуляционной асфиксии: значительная разница между содержанием глюкозы и лактата в крови из бедренной вены (15,7 ммоль/л) и в крови из синусов твердой мозговой оболочки (10,85 ммоль/л), синюшность и одутловатость лица, очаговые множественные кровоизлияния в конъюнктивах век обоих глаз, очаговые множественные кровоизлияния в слизистую оболочку полости рта, очаговые множественные кровоизлияния в кожу шеи и передней поверхности груди, кровоизлияния под лёгочной плеврой (пятна Тардье), микрокровоизлияния в легких, булезная эмфизема по краю долей легких, острая очаговая альвеолярная эмфизема легких, очаговый альвеолярный отёк лёгких, дистелектазы в легких, очаговый клеточный отек миокарда, очаговый отек головного мозга, венозное полнокровие внутренних органов и головного мозга, жидкое состояние крови, интенсивная окраска и разлитой характер трупных пятен;

б) ушибленная рана в подбородочной области по центру с кровоподтеком в окружности, прямолинейная ссадина на правой щеке, ссадины на слизистой оболочке верхней губы слева, на слизистой оболочке нижней губы справа (по 1), ссадина на спинке и левом скате носа, кровоизлияния в конъюнктиву и склеру левого глаза кнаружи от зрачка, в конъюнктиву и склеру правого глаза, снизу, сверху и кнаружи от зрачка (по 1), кровоподтеки в лобной области по центру (1), в лобной области справа, на веках правого глаза, в правой скуловой области, в правой околоушной области и на правой ушной раковине (1), в правой скуловой области, на правой щеке, в нижнечелюстной области справа с распространением на шею (5), в лобной области слева, на веках левого глаза, на спинке носа, в левой скуловой области, в левой околоушной области, на левой ушной раковине с распространением на левую боковую поверхность шеи (1), в нижнечелюстной области слева, на левой щеке, на верхней губе слева, на красной кайме верхней и нижней губы слева с распространением на кожу нижней губы, на красной кайме верхней губы по центру, на красной кайме нижней губы по центру с распространением на слизистую оболочку, на красной кайме верхней и нижней губы справа, в подбородочной области справа (по 1), обширное кровоизлияние в мягких тканях головы по всей поверхности волосистой части головы, обширные кровоизлияния в мягких тканях лица слева и справа (по 1), кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой на своде левых лобной, теменной и височной долей с распространением на межполушарную поверхность левых лобной и теменной долей и на полюс левой лобной доли (1), на своде правых теменной и лобной долей с распространением на межполушарную их поверхность (1), на полюсе и межполушарной поверхности левой затылочной доли (1), на полушариях мозжечка по верхней поверхности (по 1), диффузное кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в бороздах между извилинами по всей поверхности головного мозга, участки (по 1) множественных кровоизлияний в кору головного мозга на основании левой лобной доли, на основании правой лобной доли, на основании левой височной доли (закрытая черепномозговая травма);

в) кровоподтеки на передней поверхности груди справа в верхней трети с распространением на шею, на передней поверхности груди по центру в верхней трети с распространением на шею, на передней поверхности груди слева в верхней трети, на передней поверхности груди слева в верхней трети в проекции левой ключицы, в области левого плечевого сустава по верхней поверхности (по 1), на передней поверхности груди по центру в средней трети (3), на передней поверхности груди справа в средней трети (1), на передней поверхности груди справа в верхней трети и в области правого плечевого сустава (18), на правом плече по наружной поверхности (1), на правом плече по передней поверхности (2), на правом плече по задней поверхности, в области правого локтя по задне-наружной поверхности, в области правого локтя по внутренней поверхности (по 1), на правом предплечье по задней поверхности (2), на правом предплечье по наружной поверхности (1), на правом предплечье по внутренней поверхности (4), на тыльной поверхности правой кисти (3), на тыльной поверхности основной фаланги 3 пальца правой кисти, на тыльной поверхности основной фаланги 5 пальца правой кисти (по 1), на левом плече по наружной поверхности (3), на левом плече по задней поверхности, в области левого локтя по наружной поверхности, в области левого локтя по задней поверхности с распространением на заднюю поверхность левого плеча, в области левого локтя по внутренней поверхности (по 1), на левом предплечье по задней поверхности (3), в области левого лучезапястного сустава по задней поверхности (2), на тыльной поверхности левой кисти (2), на тыльной поверхности основной фаланги 4 пальца левой кисти (1), на левой голени по передней поверхности (4), на левой голени по наружной поверхности (2), в области левого голеностопного сустава по наружной поверхности (1), на правой голени по передней поверхности (2), на правом бедре по передней поверхности (1); ссадины в области левого локтя по задней поверхности (1), на тыльной поверхности правой кисти (3), на тыльной поверхности средней фаланги 4 пальца левой кисти (1);

2. Повреждения, указанные в пункте 1 «а», образовались непосредственно перед наступлением смерти, на что указывают морфологические особенности повреждений и данные гистологического исследования поврежденных тканей. Повреждения, указанные в пунктах 1 «б», «в», имеют схожую давность образования, образовались незадолго до наступления смерти (от нескольких минут до четырех часов до наступления смерти), на что указывают морфологические особенности повреждений и данные гистологического исследования поврежденных тканей. Повреждения, указанные в пункте 1 «г», имеют одинаковую давность образования, около пяти - четырнадцати суток до наступления смерти. Повреждения, указанные в пункте 1 «а» образовались позднее, чем повреждения указанные в пунктах 1 «б», «в». 

3. Повреждения и развившаяся механическая асфиксия, указанные в пункте 1 «а», образовались в результате одного или более сдавливающего воздействия (воздействий) шеи твердым тупым или плотно-эластичным предметом (предметами) в области передней и боковых поверхностей шеи в направлениях спереди назад и снаружи внутрь, с достаточной для образования данных повреждений и механической асфиксии силой и длительностью воздействия, на что указывают локализация и морфологические особенности повреждений, данные гистологического исследования.

4. Пострадавшая в момент причинения данных повреждений (пункт 1 «а») могла находиться как в вертикальном, так и в горизонтальном положении и была обращена к травмирующему предмету (предметам) передней и боковыми поверхностями шеи, на что указывают локализация и характер повреждений.

5. Данные повреждения (пункт 1 «а»), как единый комплекс повреждений с механической асфиксией (механическая странгуляционная асфиксия), в совокупности, по признаку опасности для жизни (пункт 6.1.5 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью, человека», утвержденные приказом М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008), относятся к причинившим тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

6. Учитывая морфологические особенности повреждений и развившейся механической асфиксии (пункт 1 «а»), - пострадавшая не могла совершать самостоятельные активные действия после образования данных повреждений, так как после причинения данных повреждений и развития механической асфиксии наступает потеря сознания и затем смерть.

7. Смерть Р. наступила в результате механической странгуляционной асфиксии от сдавления органов шеи твердым тупым или плотно-эластичным предметом (предметами), что подтверждается данными секционной картины и лабораторных методов исследования.

8. Давность смерти Р. составляет около двух - шести часов на момент фиксации трупных явлений на месте обнаружения трупа (12 сентября 2019 года, 1 час 00 минут), на что указывают степень выраженности трупных явлений.

9. Повреждения, указанные, в пункте 1 «б», составляющие закрытую черепно-мозговую травму, образовались от семнадцати или более ударных воздействий твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной, контактной поверхностью, с достаточной для их образования силой, преимущественно в область передней поверхности головы (лица) в направлениях вероятнее всего спереди назад, а так же в другие области головы в направлениях сверху, внизу сзади наперед, слева направо и справа налево, на что указывают локализация и морфологические особенности повреждений.

10. Пострадавшая в момент причинения повреждений (пункт 1 «б») могла находиться как в вертикальном, так и в горизонтальном положении и была обращена к травмирующему предмету (предметам) преимущественно передней поверхностью головы, а также другими поверхностями головы, на что указывает локализация и характер повреждений.

11. Данные повреждения (пункт 1 «б»), как единый комплекс травмы (закрытая черепно-мозговая травма), в совокупности, не являются опасными для жизни. Определить степень тяжести вреда причиненному здоровью человека данными повреждениями не представляется возможным в связи с неясностью их исхода, из-за наступления смерти от другой причины (пункт 27 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденные приказом М3и СР РФ № 194н от 24.04.2008).

12. Учитывая морфологические особенности повреждений (пункт 1 «б»), не исключается возможность пострадавшей к совершению самостоятельных активных действий после образования данных повреждений в течение короткого (десятки минут, часы) промежутка времени.

13. Повреждения, указанные в пункте 1 «в», образовались от пятидесяти трех или более ударных воздействий твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной контактной поверхностью, с достаточной для их образования силой, в указанные области передней поверхности туловища в направлениях вероятнее всего спереди назад, в указанные области верхних и нижних конечностей в направлениях спереди назад, сзади наперед, слева направо и справа налево, на что указывают локализация и морфологические особенности повреждений.

14. Пострадавшая в момент причинения данных повреждений (пункт 1 «в») могла находиться как в вертикальном, так и в горизонтальном положении и была обращена к травмирующему предмету (предметам) преимущественно передней поверхностью туловища и различными поверхностями верхних и нижних конечностей, на что указывают локализация и характер повреждений.

15. Подобные повреждения (пункт 1 «в») у живых лиц, обычно, относятся к не причинившим вреда здоровью человека (пункт 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденные приказом М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008).

16. После образования данных повреждений (пункт 1 «в») пострадавшая могла совершать любые самостоятельные активные действия.

20. Согласно акту № 4063 судебно-химического исследования от 12.09.2019 в крови из трупа Р. обнаружен этанол в количестве 5,4 промилле, в моче 6,4 промилле (т.1 л.д.171-183).

Согласно заключению эксперта №1837 (дополнительная экспертиза трупа) от 07.11.2019 не исключается возможность образования повреждений и развившейся механической асфиксии, указанных в пункте 1 «а», при обстоятельствах указанных в протоколе проверки показаний на месте и в протоколе дополнительного допроса обвиняемого, а именно при сдавлении шеи кистями рук, на что указывают локализация и морфологические особенности повреждений. Не исключается возможность образования повреждений, указанных в пунктах 1 «б», «в», при обстоятельствах указанных в протоколе проверки показаний на месте и в протоколе дополнительного допроса обвиняемого, а именно при ударах руками в область головы, туловища и конечностей, на что указывают локализация и морфологические особенности повреждений. (т. 1 л.д.197-209)

Согласно протоколу явки с повинной от 12.09.2019 ФИО1 сообщил органам полиции о том, что 11.09.2019 по адресу: 

<

адрес> он в состоянии опьянения нанес побои сожительнице Р., которая в результате скончалась. (т. 2 л.д. 25)

Переходя к оценке исследованных доказательств, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного преступления установленной и полностью доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами.

В основу приговора суд кладет показания потерпевшей С., свидетелей К.. П., Н., Р., М., И., Ч., К., Г., О., О., письменные материалы уголовного дела, поскольку все указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны указанных потерпевшей и свидетелей судом не установлено.

Заключения экспертов, в том числе заключения судебно-медицинской экспертизы и дополнительной судебно-медицинской экспертизы по исследованию трупа Р. являются мотивированными и научно обоснованным, соответствует фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании. 

В основу приговора суд кладет также признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке его показаний на месте происшествия, а также показания, данные им в ходе судебного заседания. Сведения, которые сообщил ФИО1 при производстве соответствующих следственных действий, протоколы которых были оглашены в судебном заседании, суд признает достоверными, поскольку они являются подробными, последователями и непротиворечивыми, согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в том числе с заключениями судебно-медицинской экспертизы и дополнительной судебно-медицинской экспертизы по исследованию трупа Р. о причине её смерти, давности и механизме причинения ей телесных повреждений их характере и локализации, в том числе о причинении ей механической странгуляционной асфиксии от сдавления органов шеи твердым тупым предметом (предметами), в результате которой наступила смерть Р.

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

Указанная квалификация действий подсудимого полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора, ФИО1 на почве личной неприязни, вызванной изменой и высказанными оскорблениями в его адрес со стороны потерпевшей Р., в ответ на них, умышленно с силой нанес Р. не менее 70 ударов кулаками по лицу, голове, телу и конечностям, в том числе по рукам, которыми Р. закрывала свое лицо от ударов. После чего ФИО1 схватил Р. руками за волосы, повалил на спину на пол, с силой схватил Р. обеими руками за шею и стал сдавливать органы шеи руками, перекрыв тем самым дыхательные пути, до тех пор пока Р. не перестала подавать признаков жизни, удушив ее тем самым и причинив ей смерть в результате механической странгуляционной асфиксии. Указанные действия ФИО1 носили умышленный и целенаправленный характер, его действия по обхвату руками и сильному сдавлению жизненно-важных органов - шеи потерпевшей на протяжении того времени пока она не перестала подавать признаков жизни, свидетельствуют о его намерении лишить Р. жизни.

<

данные изъяты>

С учетом заключения врачей-специалистов, которое является мотивированным и научно обоснованным, а также обстоятельств дела суд признает ФИО1 в отношении инкриминированного ему деяния вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее судим за совершение насильственных преступлений, находился под административным надзором, привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, обращался консультативно в КОКПБ им. В.М. Бехтерева» и находился на лечении с диагнозом «

<

данные изъяты>», по месту отбывания наказания характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных пояснений, которые способствовали установлению фактических обстоятельств преступления; аморальное поведение потерпевшей Р., явившееся поводом для преступления, которое выразилось, в том числе в высказывании потерпевшей оскорбления в адрес ФИО1; наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>, наличие 2 группы инвалидности и ряда тяжелых хронических заболеваний, принесение в судебном заседании извинений потерпевшей С. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений, который в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, являясь лицом, имеющим судимость к лишению свободы за ранее совершенные умышленные тяжкие преступления. 

При этом, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств, цели и мотива его совершения, данных о личности подсудимого, пояснений ФИО1 в судебном заседании о том, что состояние опьянения не повлияло на его поведение во время совершения преступления, суд не усматривает достаточных оснований для признания состояния опьянения ФИО1, вызванного употреблением алкоголя, отягчающим его наказание обстоятельством. 

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что его исправление возможно лишь в условиях реальной изоляции от общества, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и положений ст. 53.1 УК РФ. 

По убеждению суда, только наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, соответствующим данным о его личности, будет отвечать задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Имеющиеся у ФИО1 обстоятельства, смягчающие его наказание, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и, дающими основания для применения при назначении наказания как положений ст. 64 УК РФ, так и положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом наличия по делу отягчающего наказание обстоятельства суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и рассмотрения вопроса об изменении категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Решая вопрос о применении к подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 105 УК РФ, суд с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в ходе производства предварительного следствия по делу в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения в целях обеспечения исполнения приговора и в связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО1 может скрыться.

Поскольку подсудимый в период предварительного следствия и судебного разбирательства содержался под стражей, суд считает необходимым на основании ч.ч. 3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ зачесть ему в срок отбывания наказания время его содержания под стражей.

При этом в срок содержания ФИО1 под стражей, помимо времени его задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ и срока непосредственно содержания под стражей, то есть в период с 12.09.2019 до постановления приговора, подлежит зачету согласно ч. 3 ст. 128 УПК РФ время его фактического задержания с 11.09.2019, так как согласно материалам уголовного дела 11.09.2019 около 23 часов он был задержан и доставлен сотрудниками полиции для разбирательства в полицию, затем в 17 часов 00 минут 12.09.2019 был задержан следователем в качестве подозреваемого, в течение данного времени по настоящему делу производились процессуальные мероприятия, в том числе с участием ФИО1

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу - в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания день его фактического задержания 11.09.2019, а также время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 12.09.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- срез наволочки, вырез линолеума, 2 футболки, кофту серую, штаны черные, крышку термоса – уничтожить;

- кофту серую с длинным рукавом, черные шорты с эмблемой Nike, коричневые шлепки из кожи – выдать по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Лицо, подавшее жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий –

судья С.В. Кырчанов